VII - interdição parcial ou total do estabelecimento. 

Parágrafo 1º.  A pena de multa consiste no pagamento das seguintes quantias:              

I – Na primeira autuação pelo descumprimento dessa Lei, multa de R$ 2.000,00 

(dois mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Parágrafo 2º.  A multa prevista neste artigo será aplicada em dobro em caso de 

reincidência. 

Art. 3º A fiscalização e a aplicação do disposto nesta Lei serão realizadas pelos 

órgãos de proteção e defesa do consumidor.